
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Razetto Renata  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

N. 165 DEL  REG. GENERALE 

N. 65 DELL’AREA 

 

OGGETTO:  Acquisto del testo "Commento al nuovo CCNL Enti Locali"           

 

 

L'anno duemiladiciannove il giorno sedici del mese di aprile nel proprio ufficio; 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Visti, relativamente alla competenza dei sottoscritti, gli articoli 46 e 47 del Regolamento comunale sull'ordinamento 

degli uffici e dei servizi di Vigone, l’art. 109, c. II, D.Lgs. 267/2000, nonché la determinazione sindacale n. 6 in data 

07.06.2016 e s.m.i.; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 29/09/2017 ad oggetto “Assegnazione posizione organizzativa Area 

Amministrativa”; 

 

Visto l’atto sottoscritto dal Segretario Comunale in data 02/10/2017, con il quale viene delegato il Responsabile 

dell’Area Amministrativa, alla firma per la pubblicazione delle determine di competenza; 

 

Visto lo Statuto Comunale, approvato con delibera C.C. n. 73 del 20.12.99, art. 60, relativamente agli atti di gestione 

amministrativa di competenza dei responsabili dei servizi; 

 

Dato atto che la presente determinazione è stata predisposta dal Responsabile del Servizio qui intestato, quale 

individuato con la già citata determinazione sindacale n. 09/2017; 

 

Visto l’art. 183, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e visto il D.Lgs. n. 118 del 23/11/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20.03.2019 ad oggetto: “Nota di aggiornamento DUP - 

Documento Unico di Programmazione - per il triennio 2019/2021. Approvazione”; 

 

Richiamate le delibere: 

 

-  C.C. n. 9 del 20/03/2019 ad oggetto: “Bilancio finanziario 2019-2021. Approvazione”; 

- C.C. n. 10 del 20/03/2019 ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario per il Triennio 2019/2021 - Prima 

Variazione - Modifica Piano Triennale Opere Pubbliche 2019/2021 ed Elenco Annuale 2019 – Approvazione”; 

- G.C n. 39 del 08/04/2019 ad oggetto: “Approvazione seconda variazione di Bilancio triennio 2019/2021 - Variazione 

d'urgenza”; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Razetto Renata  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerato che il contratto nazionale di lavoro per il comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018 costituisce un testo 

complesso e articolato per numero di articoli e per contenuti; 

 

Evidenziato che si rende necessario provvedere all’acquisto di un testo commentato  che consenta e faciliti la ricerca 

delle soluzioni operative  a supporto dell’attività nella gestione del personale; 

 

Preso atto che la ditta Grafiche E.Gaspari s.r.l., appositamente  contattata, ha formulato il  preventivo di spesa pari a € 

68,00 (oltre IVA 4%) per l’acquisto del testo:  “Commento al nuovo CCNL Enti Locali”; 

Richiamate  le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche: 

 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al 

mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

Richiamata la legge di Bilancio 2019 del 30 dicembre 2018 n. 145 che all’art. 1 comma 130 recita: “All'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: 1.000 euro, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 

seguenti: 5.000 euro”; 

 

Rilevato che l’importo è al di sotto della soglia sopra indicata e che è possibile l’affidamento diretto della fornitura da 

parte del responsabile del servizio; 

 

Tenuto conto che ai sensi del principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 

118/11, il servizio diverrà esigibile nell’ anno 2019; 

 

Vista la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 10 del 

22.12.2010; 

 

Dato atto che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, viene trasmesso al Responsabile comunale 

dell’ufficio ragioneria; 

 

Dato atto che per la fornitura del testo sopra indicato è stato acquisito il seguente codice CIG: Z4B281465F 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta Grafiche E.Gaspari s.r.l.   la fornitura  del testo dal 

titolo “Commento al nuovo CCNL Enti Locali” al prezzo di Euro 68,00, oltre IVA 4% per complessivi Euro 70,72;  

 

2. Di assumere impegno di spesa con la ditta  Grafiche E.Gaspari s.r.l.   pari a € 70,72 IVA inclusa, mediante 

imputazione all’intervento 1043/4 del bilancio 2019, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, 

viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2019; 

 

3. Di impegnare la relativa spesa necessaria alla fornitura in oggetto secondo le modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con imputazione 

nelle scritture contabili come segue: anno 2019; 

 

4. Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad assumersi tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s. m. e i.;  

5. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 

del Comune di Vigone (art. 32, c. 1, della L. n° 69 del 18.06.2009. 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 

sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: Dott.ssa Renata RAZETTO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Razetto Renata  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Vigone, li ________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


